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Laboratério de Seguranca ao Fogo/CETAC
RELATORIO DE ENSAIO N 973 724 - 203

CLIENTE: Beaulieu do Brasil Ind. de Carpetes Ltda
Av. José Carlos Gomes, 355
84043-737 — Ponta Grossa/PR

MATERIAL: Carpete

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagdo da densidade 6tica especifica de fumaca
REFERENCIA: Carta datada de 08/04/2008

1 INTRODUGAO

O método de ensaio definido na norma ASTM E662 utiliza uma camara de densidade
otica fechada, onde é medida a fumaca gerada por materiais sélidos. A medicao é feita pela
atenuagdo de um raio de luz em razdo do acumulo da fumaga gerada na decomposicgéao
pirolitica sem chama e na combustdo com chama.

Os corpos-de-prova medindo 76 mm x 76 mm sdo testados na posicéo vertical,
expostos a um fluxo radiante de calor de 2,5 W/cm®. S3o realizados trés ensaios com
aplicagéo de chama piloto, descritos como “com chama”, visando garantir a condigdo de
combustdo com chama e outros trés sem, descritos como “sem chama”, visando garantir a
condicéo de decomposig&o pirolitica. Os resultados sdo expressos em termos de densidade
Gtica especifica (sem unidade), Ds, de acordo com a seguinte equacéo:

Ds =V /AL [logio (100/T) + F];

onde V & o volume da camara fechada, A
€ a area exposta do corpo de prova, L é o
comprimento do caminho da luz através da
fumaga, T é a porcentagem de transmitancia da
luz e F & uma fungéo da densidade 6tica do filtro
utilizado.

Os resultados do ensaio estdo
apresentados nas formas tabular e gréfica neste
relatério. De acordo com a norma, os ensaios
sdo conduzidos até um valor minimo de
transmitancia ser atingido, agregando-se, no
minimo, um tempo adicional de ensaio de trés
minutos, ou até o tempo maximo de ensaio de 20

minutos, o que ocorrer primeiro. Céamara de ensaio empregada
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2 MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Carpete @esheRPoint’, identificado por este Laboratério
como LSF-158/08. As seguintes caracteristicas foram determinadas:

- espessura (altura) média dos corpos-de-prova: 6,0 mm;

- gramatura média dos corpos-de-prova: 1,4 x 10° g/m*

- coloragdo: marrom (face aparente e exposta ao fogo).

O material foi colado a placas padréo de fibrocimento com 6 mm de espessura com auxilio

de adesivo denominado “Cola Ecofloor PWK". Para esta operacdo foi utilizada uma
quantidade média de 200 g/m?.

3 METODO UTILIZADO

- ASTM E 662-06 — “Specific Optical Density of Smoke Generated by Solid Materials”.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE 002 — “Determinagdo da densidade otica
especifica de fumacga”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Camara de medigao de densidade otica de fumaga (identificagdo EQ-003);

- Balanga Gehaka BK 8000 (identificagdo: BL-007, dultima calibragdo: 12.01.2007,
certificado de calibragdo n® 76710-101, 6rgdo calibrador: IPT/CME/LME, préxima
calibragdo: 01.2009);

- Paquimetro Digimess (identificagdo: PQ-001, dltima calibragdo: 05.07.2006; certificado de
calibragéo n® 72883-101, 6rgao calibrador: IPT/CME/LME, préxima calibragédo: 07.2008);

- Reégua metalica marca ARCH (identificagdo: RG-016, Ultima calibragdo: 13.11.2006,
certificado de calibragdo n° 75532-101, 6rgdo calibrador: IPT/CME/LME, préxima
calibragao: 11.2008).

Os resultados apresentados neste documento tém significagio restrita & sa aplicam soments ao item ensaiado ou calibrado
Este documento ndo dd direito ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer lins, sob pena de indenizagao
A raprodugdo deste documento sé poderd ser felta Integralmente, sem nenhuma alteragao
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5 RESULTADO
Ensaio realizado em 07/05/2008.

5.1 Densidade o6tica especifica (Ds) em fungdo do tempo para queima sem chama

Corpo-de- Tempo (minutos)
-prova 1.5 4.0 8.0 12.0 16.0 20.0
1 . 60 148 223 280 315*
2 5 59 151 230 286 323*
3 7 61 142 212 261 293*

Densidade Otica Especifica Sem Chama
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5.2 Densidade 6tica especifica (Ds) em fungdo do tempo para queima com chama

Corpo-de- Tempo (minutos)
-prova 1.5 4.0 8.0 12.0 121 15.7 16.0 18.2 20.0
1 54 114 238 328 - 345* 344 - 331
2 96 140 233 281 284* - 278 - 266
3 59 113 231 325 - - 347 350* 347
Densidade Otica Especifica Com Chama
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Nota: Os valores marcados com asterisco (*) correspondem ao indice de densidade otica especifica maxima
(Dm) para cada corpo-de-prova.

Os resullados apresentados neste documento tadm significagdo restrita e se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado
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5.3 Resultado Geral do Ensaio

Os valores da tabela abaixo referem-se, para cada situagdo de ensaio, @ média de 03

corpos-de-prova (ver itens 5.1 € 5.2).

Relatério de Ensaio N® 973 724 - 203 4/4

Tipo de Ensaio sem com
chama chama
Numero de corpos-de-prova ensaiados 3 3
Densidade é6tica especifica maxima corr. (Dm) 296 311
Tempo, em minutos, para atingir Dm 20 15
Densidade o6tica especifica aos 90 s 6 70
Densidade ética especifica aos 4 min 60 122
Densidade 6tica especifica aos 20 min 310 315
Densidade 6tica especifica maxima (sem correcao) 310 326
Tempo, em minutos, para atingir Ds = 16 2 1
Razdo maxima de desenvolvimento de fumacga (Ds/min) 27 122
Cor da fumaca cinza preta
6 CONCLUSAO

O valor da densidade o6tica especifica maxima (Dm) atingida pelo material foi de 311,

correspondente ao ensaio com chama.

Séo Paulo, 12 de maio de 2008.

CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO

Laboratério de Seguranca ao Fogo'

CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
Laboratério de Seguranca ao Fogo

eira Em.m

Responsavel pelo Laboratorio
CREA n.” 74.556/D - RE n.° 2467-9
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RELATORIO DE ENSAIO N2 1 023 531-203

CLIENTE: Beaulieu do Brasil Ind. de Carpetes Ltda.
Av. José Carlos Gomes, 355.
84043-737 — Ponta Grossa/PR.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagao da ignitabilidade de materiais.
REFERENCIAS: Ficha de aprovagao datada de 15.06.2011.

1 INTRODUCAO

O método de ensaio descrito na norma BS EN ISO 11925-2 é utilizado para determinar a
ignitabilidade dos materiais, quando expostos a chama de queimador padrdo dentro de
uma camara de ensaio fechada (ver Figura 1).

Os corpos de prova, com dimensoes
de 250 mm x 90 mm, para produtos
normais, ou 250 mm x 180 mm, para
produtos que contraem ou derretem
para longe da chama do queimador
sem serem ignizados, sdo presos no
suporte dentro da camara de ensaio e
colocados em contato com a chama |
do queimador, com um filtro (lengo) de
papel posicionado abaixo do corpo de
prova. E verificada, entdo, a
propagacao da chama, levando-se em
conta o tempo em que a frente da
chama leva para atingir a marca de
150 mm, medida a partir da
extremidade inferior do corpo de
prova. Sao realizados dois tipos de
aplicagédo de chama: de superficie e
de borda. Figura 1: Camara de ensaio.
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2 ITEM / MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Carpete Agulhado — 100% PP - 920 g/m?,
identificado por este Laboratério com o numero 9461 (ver Figura 2). As seguintes
caracteristicas foram determinadas:

- espessura (altura) meédia dos corpos de prova: 6,5 mm;
- coloragao: predominancia da cor marrom (face aparente e exposta ao fogo).

-—

Figura 2: Material ensaiado

3 METODO UTILIZADO

- BS EN ISO 11925-2:2002 — Reaction to fire tests — Ignitability of building products
subjected to direct impingement of flame — Part 2: Single-flame source test.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE 107 — “Ensaios de reagdo ao fogo —
Ignitabilidade de produtos utilizados na construgao civil sujeitos ao contato direto com
chama — BS EN ISO 11925-2: 2002".

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Camara de ignitabilidade (identificagdo EQ-039).

- Cronémetro digital Technos (identificagdo: CR-011, dltima calibragdo: 11.05.2011,
certificado calibragdo n° 109555-101, 6érgdo calibrador: IPT/CME/LME, proxima
calibragao: 05.2013). '

- Balanga digital HG-6000G (identificagao: BL-005, ultima calibragdo: 06.07.2009,
certificado de calibragdo n°95695-101, érgdo calibrador: IPT/CME/LMM, proxima
calibragao 07.2011).

- Paquimetro Dlgumess (identificagcao: PQ-001, ultima calibragéo: 15.09.2010; certificado
de calibragao n104910-101, érgdo: IPT/CME/LMM, proxima calibragéo: 09.2012).

- Régua metalica Hope (identificagao: RG-008; ultima calibragao: 20.10.2010, certificado
de calibragdo n®105522-101, érgdo calibrador: IPT/CME/LMM, proxima calibragéo:
10.2012).
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5 RESULTADOS DE ENSAIO

Ensaios realizados em 13.07.2011.

Relatério de Ensaio N° 1 023 531-203 3/4

5.1 Queimador aplicado na superficie dos corpos de prova

Os resultados para o queimador aplicado na superficie estédo dispostos na Tabela 1.

Tabela 1: Resultados obtidos nos ensaios.

Namero do Terlppo de Sentido do Ignigao Tempo para atingir 1anigo do Tiitro
corpo de prova ®» l;:sa)t;éo ensaio (sim ou nao) 150 mm - FS (s) ( sidn? 2:':19; 0)
01 15 trama sim nao atingiu nao
02 15 trama sim nao atingiu nao
03 15 trama sim nao atingiu nao
04 15 urdume sim nao atingiu nao
05 15 urdume sim nao atingiu nao
06 15 urdume sim nao atingiu nao

5.2 Queimador aplicado na borda dos corpos de prova

Os resultados para o queimador aplicado na superficie estdo dispostos na Tabela 2.

Tabela 2: Resultados obtidos nos ensaios.

Niamero do Te?_'lpo f’e Sentido do Ignigao Tempo para atingir igni¢io do filtro
corpo de prova " I;.:Sa)gao ensaio (sim ou nao) 150 mm - FS (s) (sidr: op:'::_leal o)
01 15 trama sim 30 sim
02 15 trama sim 36 sim
03 15 trama sim 30 sim
04 15 urdume sim 26 sim
05 15 urdume sim 23 sim
06 15 urdume sim 22 isim

Nota: Os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condigdes destes métodos e os resultados ndo
devem ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condigdes.



] | " Relatério de Ensaio N® 1 023 531-203 4/4
PESQUISAS

TECNOLOGICAS

Laboratério de Seguranca ao Fogo/CETAC/IPT

6 CONCLUSAO

Com o queimador aplicado na borda do material no sentido de corte transversal dos
corpos de prova (trama), a chama atingiu a marca de 150 mm no tempo médio de 32 s
(FS). Para o queimador aplicado na borda do material no sentido de corte longitudinal dos
corpos de prova (urdume), a chama atingiu a marca de 150 mm no tempo médio de 23 s
(FS). Ja para a aplicagao do queimador na superficie do material, em ambos os sentidos
de corte dos corpos de prova (trama e urdume), a chama nao atingiu a marca de 150 mm.

Sao Paulo, 28 de julho de 2011.

CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
Laboratério de Seguranga ao Fogo

o Fernando Berto
- lo Laboratério
CREA n° 0600745569 — RE n® 2467.9
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RELATORIO DE ENSAIO N2 1 023 530-203

CLIENTE: Beaulieu do Brasil Ind. de Carpetes Ltda.
Av. José Carlos Gomes, 355.
84043-737 — Ponta Grossa/PR.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagao do fluxo critico de energia radiante.
REFERENCIAS: Ficha de aprovagéo datada de 15.06.2011.
1 INTRODUGAO

O método de ensaio descrito na norma BS EN ISO 9239-1 & utilizado para determinar o
fluxo critico de energia radiante de revestimentos de piso expostos a uma fonte de calor,
dentro de uma camara de ensaio fechada (ver Figura 1). O fluxo radiante simula os niveis
de radiagao térmica que os materiais estariam expostos em sua superficie, durante os
estagios iniciais de um incéndio.

Os corpos de prova, com dimensoes
de 230 £ 5 mm de largura e 1050 +
5 mm de comprimento, sao colocados
em posicao horizontal e abaixo de um
painel radiante poroso inclinado a 30°
em relagao a sua superficie, sendo
expostos a um fluxo radiante
padronizado. Uma chama piloto é
aplicada na extremidade do corpo de
prova mais proxima do painel radiante
e a propagacao de chama
desenvolvida na superficie do material
e verificada, medindo-se o tempo para
atingir as distancias padronizadas,
indicadas no suporte metalico onde o
corpo de prova € inserido.

T

Figura 1: Equipamento de ensaio

2 ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Carpete Agulhado — 100% PP - 920 g/m¥,
identificado por este Laboratorio com o numero 9460 (ver Figura 2). As seguintes
caracteristicas foram determinadas:

VWW.IpL.Dr
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- espessura (altura) media dos corpos de prova: 6,5 mm;
- coloragao: predominancia da cor marrom (face aparente e exposta ao fogo).

O material foi colado a placas padrao de fibrocimento com 6 mm de espessura com
auxilio de adesivo denominado “Viapol a base de agua”. Segundo informagdes do cliente,
para esta operagao foi utilizada uma quantidade média de, aproximadamente, 250 g/m?.

-

Figura 2: Material ensaiado

3 METODO UTILIZADO

- BS EN ISO 9239-1: 2002 — “Reaction to fire tests for floorings — Part 1: Determination
of the burning behavior using a radiant heat source”.

- ABNT NBR 8660: 1984 — “Revestimento de piso - Determinagéo da densidade critica
de fluxo de energia térmica - Método de ensaio”.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE 108 — “Ensaios de reagdo ao fogo —
Determinagao do comportamento na queima utilizando uma fonte radiante de calor”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Equipamento de ensaio de propagacao superficial de chama horizontal marca FTT
(identificagao: EQ-038)

- Célula de carga modelo KNDC 300/1 (identificagdo: CC-004, ultima calibragao:
11.2010, certificado calibragdo n® 152/10, 6rgdo calibrador: KNWAAGEN, proxima
calibragédo: 11.2012).

- Paquimetro analdgico Digimess (ldentlflcac;,ao PQ-001, dltima cahbra(;ao 15.09.2010;
certificado de calibragdo n®104910-101, érgdo: IPT/CME/LMM, proxima calibragao:
09.2012).

- Régua metalica Hope (identificagao: RG-008; ultima calibraga@o: 20.10.2010, certificado
calibragdo n®105522-101, 6rgdo calibrador: IPT/CME/LMM, proxima calibragdo:
10.2012).

5 RESULTADOS DE ENSAIO

Ensaio realizado em 12.07.2011.
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Ensaios preliminares indicaram que os corpos de prova cortados no sentido transversal
(trama) apresentavam pior desempenho. Portanto, o ensaio foi executado nesta condigao.

Tabela 1: Tempos médios para a chama atingir as marcas definidas na norma

Distancia (mm) Tempo (s) Distancia (mm) Tempo (s)
60 130 510 653
110 153 560 -
160 166 610 -
210 186 660 -
260 218 710 -
310 259 760 -
360 320 810 -
410 402 860 E
460 499 910 -

Tabela 2: Resultados gerais do ensaio

Resultados obtidos CPO1 CPO2 CPO3 Media
Tempo para ignigao (s) 123 124 124 124
Tempo para extingdo da chama durante o ensaio (s)| 1162 1378 1800 1447
Propagacao maxima da chama (mm) 550 510 620 560
Propagagao de chama em 10 min (mm) 500 450 450 467
Propagacgao de chama em 20 min (mm) 550 510 550 537
Propagagao de chama em 30 min (mm) 550 510 610 557
HF-10 (kW/m?) 3.7 4.4 4.4 4,2
HF-20 (kW/m?) 3,0 3.5 3,0 3,2
HF-30 (kW/m?) 3,0 3,6 24 3,0
CHF (kW/m?) 3,0 3,5 24 3,0

Nota: Os resultados relatam somente o comportamento do material ensalado sob as condigbes destes métodos e os resultados ndo
devem ser usados para indicar o risca ao fogo em outra forma ou sob outras condigbes.

6 CONCLUSAO

O valor do fluxo critico médio de energia radiante (CHF) atingido pelo material foi de
3,0 kW/m?.

S3ao Paulo, 28 de julho de 2011.

CENTRO TECNOLOGIC AMBIENTE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
Laboratériodd Seglipe ao Fogo Laboratério de Seguranga ao Fogo

Eng.°Civil Mestre C ,, Roberto Metzker de Oliveira Eng.2C stre Antonfo Fernando Berto
Py " nsaio esponsavel pelo Laboratério

CREA 5064453656 — RE n°® 08632 CREA n? 0600745569 - RE n° 2467.9
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